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| Vor Eintritt in die Tagesordnung (der gesamten Sitzung)

AV Dr.

Gabriele Jahn eréffnet die Sitzung des Ausschusses fur Umwelt, Klima,

Landwirtschaft, Wald und Natur der Stadt Bornheim, stellt fest, dass ordnungsgeman
eingeladen worden ist und dass der Ausschuss fur Umwelt, Klima, Landwirtschaft, Wald und
Natur beschlussfahig ist.

Offentliche Sitzung

1

Bestellung eines Schriftfuhrers/einer Schriftfiihrerin

Frau Euler-Wendt ist bereits zur Schriftfihrerin bestellt.




[ 2] Verpflichtung von Ausschussmitgliedern |

Das neu gewahlte stellvertretende Fraktion-Mitglied Herr Werner Schmitz und als
sachkundiger Burger Herr Dr. Michael Pacyna vom Landschaftsschutzverein wurde durch
die AV Frau Dr. Gabriele Jahn eingefiihrt und in feierlicher Form zur gesetzmafigen und
gewissenhaften Wahrnehmung seiner Aufgaben verpflichtet, indem er durch Erheben
seinem Platz, wahrend sich auch alle anderen Anwesenden von ihren Platzen erheben, sein
Einverstandnis mit folgender Formel bekundet:

»ich verpflichte mich, dass ich meine Aufgaben nach bestem Wissen und Kénnen
wahrnehmen, das Grundgesetz, die Verfassung des Landes und die Gesetzte beachten und
meine Pflichten zum Wohle der Stadt erfillen werde.*

[ 3] Einwohnerfragestunde |

Frage

Antwort

Frage

Antwort

Frage

Antwort

Frage

Antwort:

EW Herr Stadler bittet nochmals um Stellungnahme zur
Strallensperre Pltzweide

Die Frage wurde schriftlich ausreichend beantwortet

Bittet um Prufung und Handlung vom abgestorbener Baum im Bereich
der StralRen Brunnenallee / Auf der Liste und eine neu angepflanzte
Eiche, die angefahren wurde, im Kreuzungsbereich PUtzweide / Auf der
Luste.

Verwaltung prift die Anfragen

Kann die Verwaltung bestatigen, dass der Kanal am Schwadorfer
Kreuz nicht abgesperrt war? Gibt es eine mechanische
Vorrichtung, die sicherstellt, dass bei Starkregen / Unwetter das
Schwadorfer Kreuz nicht Uberflutet wird?

Aufgrund eines vorubergehenden Stromausfall gab es eine technische
Stoérung, die aber im Verlauf des 14.07.2021 handisch behoben wurde

Gibt es in dem Bereich also mechanische Absperrungen? Was ist der
Grund fur diese Absperrung?

Das Systems sieht vor, dass bei Starkregen das verdunnte
Abwasser zurlckgehalten wird, bevor es in den Walberberger
Graben und danach in den Dickopsbach abflie3t. Um die
Abflussmenge aus dem Kanalstauraum, der sich unterhalb des
Radweges befindet, zu steuern, gibt es einen elektrisch
gesteuerten Schieber, der die verdunnten Wassermassen
reguliert, so dass ein Uberlaufen verhindert werden soll. Aufgrund
der extrem gro3en Wassermassen wurde das System aber
Uberlastet, so dass es zur Uberschwemmung am Schwardorfer
Kreuz gekommen ist. Der thematisierte Schieber wurde durch die
Notbereitschaft des Abwasserwerks per Handbetrieb betatigt.
Dieser konnte sich somit nicht mehr selbststandig schliel3en und
es flos mehr Wasser ab, als durch die Schwimmersteuerung
moglich gewesen ware.



Antwort

Frage

Antwort

Wohin waren die Wassermassen geflossen, wenn das
Neubaugebiet Merten 16 bereits vollstandig versiegelt gewesen
ware? Was ware mit den Hausern unterhalb der Bonn-Bruhler-
Stral’e geschehen? Stimmtder Blrgermeister der Aussage zu,
dass Katastrophenschutz vor der schnellen Versiegelung von
Bdden Vorrang hat? Sollte das Bauvorhaben Merten 16 nicht
solange zurlickgestellt werden, bis die Folgen flr
Katastrophenschutz vollstandig aufgearbeitet wurden?

Schriftliche Antworten liegen dazu bereits vor.

Verwaltung teilt mit, dass ein rechtsgultiger Bebauungsplan
vorliegt, der nicht zu stoppen ist. Die Unwetterkatastrophe gibt
aber Anlass zum Uberdenken vieler Manahmen und
Bauvorhaben. Allerdings hat dies keine Auswirkungen auf
rechtsglltige Bebauungsplane, wie den ME 16.

Das Schwadorfer Kreuz war hifthoch unter Wasser. In der ersten

Querstralte nach Magaretenstralle, war keinerlei Schaden zu

erkennen. War nicht doch ein Schieber geschlossen, so dass das

Schwadorfer Kreuz so stark betroffen war und die
Magaretenstrafie Uberhaupt nicht?

Das Abwasserwerk hat nochmals die Kanaldeckenhdhe prifen
lassen. Im Bereich Schwadorfer Kreuz / Dominikanerstralde liegt
die Kanaldeckenhohe ca. 50 - 70 cm tiefer als im Bereich
Magaretenstral3e / Lange Fuhr. Durch die Héhenlage im Bereich
MagaretenstralRe ist das Wasser nicht weiter vorgedrungen,
sondern hat sich anderweitig seinen Weg, auch Gber die
Landstrafte und die dort liegenden Vorgarten und Radwege,
gesucht.

4 | Entgegennahme der Niederschriften Nr. 36 vom 22.04.2021 und

Nr. 45 vom 27.05.2021

Der Ausschuss fur Blrgerangelegenheiten erhebt gegen den Inhalt der Niederschriften Nr.

36 vom 22.04.2021 und Nr. 45 vom 27.05.2021 keine Einwande.

- Kenntnis genommen -

5 | Modellprojekt "Vernetztes Rainland"

| 230/2021-12

Anmerkung

Kommunikation mit den Landwirten in der Region und
wissenschaftliche Begleitung des Projekt erfolgt Uber die
Hochschule Rhein-Sieg.

Der Ausschuss fur Umwelt, Klima, Landwirtschaft, Wald und Natur befirwortet die
Unterstutzung des Projekts ,Vernetztes Rainland durch die Stadt Bornheim.

- mehrheitlich beschlossen -



6 | Sachstandsbericht zur Unwetterkatastrophe | 442/2021-Beig |

Angedachte MalRnahmen / Schlussfolgerungen aus der Naturkatastrophe:

e Wichtigste Frage an alle ist, an welchen Stellen muss die Infrastruktur verbessert
werden?

o Auffanggitter von Bachen, die in Verrohrungen einminden, mussenimmer frei
bleiben. Esistvorgesehen, QR-Codes im Bereich von Durchldssen anzubringen, die im
Bedarfsfall von den Birgern gescannt werden und im Bedarfsfall eine
Meldung an die zustandige Stelle absenden koénnen.

e Zukiinftig soll verstarkt auf das Wissen der Anwohner zuriickgegriffen
werden. Was kann die Kommune tun? z.B. Regenrickhaltebecken
Umbachweg, Vorort Gesprache mit den Ortsvorstehern und Burgern

Blrger bitte ermutigen individuelle Vorsorge zu betreiben, um seine
Wohnung oder Haus vor Hochwasser zu schitzen. Tipps und Hinweise
finden die Burger dazu auf der Internetseite der Stadt Bornheim. Schutz
muss zukunftig zweigleisig erfolgen. Zum einen Uber die Kommune und
zum anderen Uber individuelle Vorsorge.

e Neben der unmittelbaren Unterstitzung fur die Blrger, den freiwilligen
Spenden, den Sonderbedarfszuwendungen Ubernimmt das Land die
Kosten fur die Bauschuttabfuhr.

Bereits vorliegende Rechnungen der Blirger kbnnen bei der Stadt
Bornheim eingereicht werden. Die Stadt geht hier in Vorleistung und erhalt
das Geld im Nachgang vom Land zuruck.

e Das Sirenen-Warn-System der Stadt Bornheim ist weitgehend intakt. Das
System soll aber weiter ertlichtigt werden. Finanzielle Mittel, um entweder 2
neue Sirenen pro Jahr anzuschaffen oder zu ertlichtigen sind vorhanden.
Verwaltung wird auf die Politik zugehen, um die Zahl zugig zu erhéhen, um
das intaktes Netz auszuweiten.

Bestellzeit fur Sirenen-Warn-Systeme liegt Aufgrund der Vorkommnisse und
damit verbundenen Nachfrage bei ca. 18 Monaten.

Weitere Warnmoglichkeit, die aber noch in Prufung sind, ist das sog. Cell-
Broadcasting. d.h. im Ernstfall erfolgen Nachrichten auf die mobilen Endgerate
der Burger, die sichin einer bestimmten Funkzelle befinden. Hier ist eine
bundesweite Entscheidung der Regierung abzuwarten.

e Hochwasserrisikokarten aus den Jahren 2013/2014 liegen vor und kénnen
eingesehen werden. Diese missen aber Uberprift und noch um die
kleineren Bachlaufe erganzt werden. Entsprechende Anfrage liegt der
Bezirksregierung in Kdln vor.

e Schaden an der o6ffentlichen Infrastruktur in Héhe von rund 1.7 Mio. Euro
wurden an das Heimatministerium gemeldet.

Frage FDP: Es wurden 85 Antrage auf Soforthilfe gestellt. Wurde das Geld
bereits angewiesen?



Antwort: Ja, Antrage werden sehr schnell Uber das Sozialamt behandelt
und ausgezahlt

Frage B.Grin:  Wurde der Flyer zu Hochwasserpravention aktualisiert und
versandt?

Antwort: Der Flyer wurde bereits zweimal Gber den Stadtbetrieb
versandt, zuletzt 2019. Es ist vorgesehen, ihn zu bearbeiten
und mit Wasserrechnung erneut an die Burger zu schicken.
Beim SBB gibt es auch inzwischen eine Kollegin, die zur
Starkregenberaterin ausgebildet wurde. Dieses
Beratungsangebot soll auch allen Burgern zuganglich
gemacht werden.

Frage B.Grun: In welcher Hohe wurde der Sofortkredit bei der KW beantragt?
Antwort: In Hohe von 1.1 Mio. Euro

Frage B.Grun: Welche Schaden sind an der Waldorfer Grundschule entstan-
den?

Antwort: Die Mensa ist betroffen. Reparaturmalinahmen sind aber
bereits in Gange. Stadtische Liegenschaften sind kaum bzw. in
nur ganz geringem Male betroffen.

Frage B.Grun: In Walberberg soll Heizél in groien Mengen ausgetreten sein. Ist dies
der Verwaltung bekannt?

Antwort: Dieser Sachverhalt Dr. Paulus nicht bekannt. Die vorgelegten
Kurzberichte der Feuerwehr treffen hierzu bisher keine Aussage.

Frage B.Grun: Ist der Schulwald in Waldorf noch gesperrt / beeintrachtigt?

Antwort: Im Schuldwald sind Baume mit Wurzelteller freigespult und
umgekippt. Diese liegen nun noch kreuz und quer im Wald. Es
muss nun geschaut werden, wie die Wege, die auch betroffen
sind, wieder verkehrssicher gemacht werden kénnen. Der
Bereich ist nach wie vor gesperrt.

Frage UWG: In Walberberg wissen die Einwohner sehr genau, wo Heizdl und
in welchen Mengen ausgelaufen ist. Diese Informationen
kdnnen der Stadt zur Verfigung gestellt werden. Kénnte man
hier nicht auf die Blrger zugehen?

Antwort: Bitte um schriftliche Mitteilung
Frage SPD: \Vorschlag zur Einrichtung eines ,interfraktionellen®

Arbeitskreises, um alle Mal3nahmen auch politisch zu begleiten
und schnellstmoglich zur Umsetzung zu bringen.



Antwort:

Frage CDU

Antwort:

Frage CDU:

Antwort:

Frage SE :

Antwort:

Frage CDU:
Antwort:

Frage B.Grun:

Antwort:

Stimmt den Ausflhrungen zu. Eine Verbesserung kann nur durch alle
Beteiligten (Burger, Politik, Verwaltung) erfolgen. Aber erst nach
Durchlauf und Beratung in allen beteiligten Gremien.

Friedhéfe sind teilweise in einem katastrophalen Zustand. Graber sind
abgesackt. Werden die beschadigten Graber durch die Stadt wieder
aufgefullt?

SBB hat Container mit Muttererde auf den Friedhdfen aufgestellt. Jeder
der selber in der Lage war / istkann die Graber selber auffillen.

Es wird gepruft ob und in wie weit altere Menschen durch die
stadtischen Mitarbeiter unterstutzt werden konnen.

Stadt hat Graber aus Pietatsgrinden nicht so verdichten
kdnnen, wie es hatte sein sollen. Verantwortung der Stadt /
SBB ist aber gegeben. Anfrage des SBB an die
entsprechende

Versicherung, um die Schaden zu Ubernehmen, damit die
Burger nicht auf den Kosten fir die Wiederherstellung sitzen
bleiben.

Hochwasserkarten sind nicht aktuell. Flachen die jetzt Uberflutet
wurden, werden in den Karten als ,sicher” ausgewiesen. Werden diese
aktualisiert?

Die Karten mussen um die kleinen Bachlaufe durch die Bezirksregie-
rung aktualisiert werden und ist diesbezgl. beauftragt worden.

LSV Vorgebirge regt an, starker Uber die Bauleitplanung zu schauen.
Diesbezuglich stellt sich die Frage, ob darliber nachgedacht wurde, ob
zukunftige Baugebiete nicht mehr auf Flachen zu errichten sind, dessen
Untergrund Wasser undurchdringlich ist?

Bauleitplanung in den Blick zu nehmen ist absolut erforderlich. Die
konkrete Anregung wird aufgenommen.

Kdénnen RM zukunftig bei Ortsbegehungen teilnehmen?
Begrift den Vorschlag

Das neue Hochwasserruckhaltebecken zwischen Sechtem und
Wesseling ist anfangs nicht angesprungen, weil der Einlauf zu
hoch liegt. Welche Auswirkungen hat dies auf Sechtem und
kann man Geld von der Baufirma zurlickverlangen?

Die Firma prift derzeit die Leistungsfahigkeit des Durchlasses
Dickopsweg

Erste MalRnahme ist eine Absenkung der Einlaufschwelle,
damit bei entsprechenden Ereignissen, das Becken anspringt.
Die Schaden in Sechtem sind durch die Wassermassenim
Oberlauf entstanden, nach Einschatzung von Dr. Paulus nicht



durch das neue HRB. Der technische Mangel bei der
Einlaufstelle wird behoben. Kosten tragt das Ingenieurbiro.

Frage CDU: Sind die Ablaufe von Stralen gangig gepruft worden? 7 von 10
Ablaufen am Rankenberg sind zurzeit verstopft.

Antwort: Protokollvermerk: Die stadtischen Stral3eneinldufe sind gereinigt
worden. Am Rankenberg (Zustandigkeit Landesbetrieb Strallen NRW)
offensichtlich nicht. Dies wird umgehend an den Landesbetrieb
gemeldet.

- Kenntnis genommen -

7 | Antrag der CDU Fraktion vom 03.03.2021 betr. Bootsstege in 165/2021-6
Hersel und Uedorf
- vertagt -
8 | Gemeinsamer Antrag der Fraktionen CDU und Biindnis 90/Die 389/2021-12

Griinen vom 22.06.2021 betr. Anlegen von
Bliihstreifen/Bliihflachen in Bornheim

Der Ausschuss fur Umwelt, Klima, Landwirtschaft, Wald und Natur nimmt die Ausfihrungen
der Verwaltung zur Kenntnis und andert den Beschluss wie folgt:

Beschlussentwurfsanderung:Verwaltung beginnt mit der Umsetzung und Prifung moglicher

Synergien mit anderen Projekten, wie z.B. ,Vernetztes
Rainland“ ggf. unter Einbeziehung eines externen Buros.

- Einstimmig -

9 | Anregung nach § 24 GO NRW vom 08.07.2021 betr. 411/2021-12
Forderrichtlinien fur die Vergabe von Zuschiissen zum
klimagerechten Bau von Gewerbe - und Wohnimmoibilien

Beschlussentwurf Birgerausschuss

Der Blrgerausschuss beschlief3t, (s. Beschlussentwurf UKLWN)

Beschlussentwurf Ausschuss fiir Umwelt, Klimaschutz, Landwirtschaft, Wald und
Natur

Der Ausschuss fur Umwelt, Klimaschutz, Landwirtschaft, Wald und Natur nimmt die
Ausfuhrungen der Verwaltung zur Kenntnis und beauftragt diese, den Aspekt der finanziellen
Foérderung bestimmter MalRnahmen Dritter zur Erreichung der Klimaneutralitat in die
Erarbeitung des Konzepts "Bornheims Weg zur Klimaneutralitat" einzubringen.

Ja- Stimmen: 17
Nein-Stimmen: 3
Enthaltungen: 1

- mehrheitlich beschlossen -




10

Antrag der CDU Fraktion vom 25.02.2021 betr. Photovoltaik auf 155/2021-6
den stiadtischen Liegenschaften

Beschlussentwurf Ausschuss fiir Umwelt, Klima, Landwirtschaft, Wald und Natur

Siehe Beschlussentwurf Haupt- und Finanzausschuss.

Beschlussentwurf Haupt- und Finanzausschuss

1.

Die Verwaltung wird beauftragt, alle stadtischen Liegenschaften auf die Moglichkeit
der Installation einer PV Anlage, unter dem Kriterium der maximalen CO2-Reduktion
zu Uberprifen.

Zur Realisierung dieses PV-Projektes soll die Stadt geeignete Projektpartner mitins
Boot holen, wie beispielsweise in Lohmar die BurgerEnergie Rhein-Sieg e.G..

Alle kunftigen Entwicklungsgebiete in der Stadt Bornheim sollen weitestgehend so
angelegt werden, dass die Eigentimer maglichst optimale Voraussetzungen
vorfinden, eine Photovoltaikanlage unter dem Kriterium der dann maximalen
CO:z2Reduktion mit in die Planung aufnehmen zu kdnnen.

Bei der Planung von Neubauten der Stadt Bornheim istimmer eine Errichtung von
Solaranlagen unter dem Kriterium der maximalen CO2Reduktion bei gegebener
Wirtschaftlichkeit mit einzuplanen.

- Einstimmig -
11 | GroRe Anfrage der SPD-Fraktion vom 04.05.2021 betr. Thematik 309/2021-7
von Windkraftanlagen
Frage Dr. Pacyna: Ist der Verwaltung bekannt, dass in der Gemeinde Swisttal durch

das OLG Munster aufgrund fehlender Bertcksichtigung des
Artenschutzes ein Baustopp verhangt wurde? Ergebnis war das
es zu einem aul3ergerichtlichen Vergleich kam, der dem
Artenschutz entsprach.

Antwort Dr. Paulus:  Die Vorlage istin diesem Punkt unvollstandig, das Projekt und

seine Geschichte sind bekannt.

Frage Dr. Pacyna: Wie sind die Bearbeitungsstande zu den kommunalen

Abstimmungen bei der Windenergie in den Kommunen
des Kreises? Macht es Sinn die Erfahrungen der
Kommunen bei den interkommunalen
Konzentrationszonen (in den Gemeinden Meckenheim,
Rheinbach) und in Wachtberg mit einzubeziehen?

Antwort Dr. Paulus: Im Linksrheinischen findet seit 14 Jahren in der interkommunalen

AG Klimaschutz ein relgelméfsiger Austausch auch zum Thema
Windenergie statt. Im Rechtsrheinischen gab es bisher kaum
Aktivitaten in dem Bereich.

BM: Die Thematik wird in die nachste HVB-Besprechung mitge-

nommen




- mehrheitlich beschlossen —

12

GroRe Anfrage der SPD-Fraktion vom 14.07.2021 betr.
Waldschadenshilfe fiir Kommunen

423/2021-12

Der Ausschuss fur Umwelt, Klima, Landwirtschaft, Wald und Natur nimmt die Ausflihrungen
der Verwaltung zu Kenntnis.

- Kenntnis genommen -

UKLWN)

13 | Mitteilung / Halbjahresbericht des Burgermeisters (Bereich

- Kenntnis genommen -

| 14 | Mitteilung betr. Konzept "Bornheims Weg zur Klimaneutralitat"

Frage zum Sachverhalt Absatz 2:

Frage Herr Gruf}

Antwort Dr. Paulus

Wortm. Dr. Kuhn

Wortm. BM

Wird die Klimabilanz nun fir 2 Zeitpunkte gemacht
1990 und 2019? Wurde der Ratsbeschluss
abgeandert in Bezug aus 19907

Die Verwaltung andert keine RatsbeschlUsse.

Das Bezugsjahr ist 1990, die zweite Bilanz ist aus

2010 und die aktuell mdgliche bezieht sich auf das
nicht-coronabelastete Bezugsjahr 2019. Alle Biros,

die mitdem Klimaneutralitatskonzept beauftragt

werden wollen, bendtigen eine aktuelle CO2-Bilanz,

um zu sehen, was sich im Vergleich zum Bezugsjahr
verandert hat.

Als interkommunales Projekt (6 linksrheinischen
Gemeinden) wird vorlaufend eine CO2- und Energiebilanz
erstellt. Die Beschlusse hierfur wurden in den sechs
beteiligten Raten gefasst. Die Ergebnisse werden dem
Blro, dass das Klimakonzept erstellen wird, zur Verfugung
gestellt.

Fraktion Die Grinen mdochten im Vorfeld mitin den Auftrag/in
die Ausschreibung mit eingebunden werden. Die Politik soll mit

eingebunden werden.

Erachtet dieses Ansinnen als flr zu weitgehend und als
Geschaft der laufenden Verwaltung, da die grundlegenden
BeschlUsse bereits gefasst wurden.

438/2021-1

| 458/2021-12



Kompromissvorschlag ware, dass das Thema in der
interfraktionellen Runde vorgestellt wird.

- Kenntnis genommen -

15

Mitteilung betr. Erteilung des Einvernehmens zu einer

Abgrabungserweiterung

464/2021-12

Frage Dr. Kuhn

Antwort Dr. Paulus

Frage Frau Helmes:

Antwort Dr. Paulus:

Frage Herr Hochgartz:

Antwort Dr. Paulus:

- Kenntnis genommen -

Soll die Flache rekultiviert werden?

Im Rekultivierungsplan ist eine Teilflache als
Ausgleichsmalinahme und eine als Ackerflache
vorgesehen.

Ist die Erweiterung der Photovoltaikanlage auf dieser
Flache vorgesehen? Weitere Moglichkeiten waren auf
den Parzellen 179, 189, 181 etc

Auf der thematisierten Flache ist die Erweiterung nicht
vorgesehen. Bei den anderen Parzellen steht die
Einleitung der Bauleitplanung noch aus. Die Zeitplanung
sollte im Stadtentwicklungsausschuss erfragt werden

Rekultivierung ist Sache des Kreises. Kann die
Stadt aber ggf. Einfluss nehmen bzw. darauf
hinwirken, dass eine vernunftige Entwasserung/
Versickerung moglich ist?

Seit Jahrzehnten wird seitens der Stadt auf einen
ordnungsgemalien Aufbau der Verflllung gedrangt, in
der jingeren Vergangenheit mit etwas mehr Erfolg
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17 | Anfragen miindlich

Frage Fr. Costard:

Antwort BM:

Frage Herr Roitzheim.:

Weshalb wird die Stelle des Klimaschutzbeauftragten
nur intern ausgeschrieben? Die Anzahl geeigneter
Personen erhoht sich durch offentliche Ausschreibung.

Teilt diese Ansicht nicht, da es aus Sichtder Verwaltung
einen sehr gut geeigneten Kandidaten gibt, der fur das
Thema bestens geeignet ist.

Wie kann man zuséatzliche Stellen schaffen, wenn
man intern ausschreibt?




Antwort BM: Es gibt nicht nur Vollzeitstellen bei der Stadt
Bornheim, sondern auch anteilig besetzte
Stellen. Auch dies sind interne Mitarbeiter*innen
der Stadt. Wenn diese sich auf eine solche
Stelle bewerben und dann wechseln, ist dies zu
5/6 eine Neubesetzung

Frage Dr. Pacyna: Frihzeitige Beteiligung der Offentlichkeit am
Teilflachennutzungsplan ,Windenergie“ lauft jetzt
an. Wann werden die Trager der Ooffentlichen
Belange in dieses Verfahren eingeschaltet?

Antwort BM: Das Schreiben dazu ist fertig und wird in den
kommenden Tagen versendet

Ende der Sitzung: 21:45 Uhr

gez. Dr. Gabriele Jahn gez. Yasmin Euler-Wendt
Vorsitz Schriftflhrung
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